en fazla tartışılan konulardan biridir. Başlangıçta yalnızca ilmi çev-

relerde ele alınan bu mesele, zamanla siyasetin devreye girmesiyle

daha geniş bir tartışma alanına yayılmıştır. Bu bağlamda ele alınan

İbnü’z-Zâğûnî (ö. 527/1132), Hanbelî mezhebi içerisinde akılcı dü-

şünceye önem veren bir âlim olarak öne çıkmaktadır. Hanbelî mez-

hebinin kelâm ilmine genellikle mesafeli yaklaşımına rağmen,

İbnü’z-Zâğûnî kelâm ilmiyle yakından ilgilenmiş ve mezhebinin gö-

rüşlerini kelâmî yöntemlerle savunma gayreti içinde olmuştur.

Abstract: The issue of whether the Qur'an was created or not is one

of the most debated issues in the history of Islamic theology. This

issue, initially dealt with only in scholarly circles, has spread to a

wider discussion area over time as politics came into play. Ibn al-

Zāghūnī (d. 527/1132), who is discussed in this context, stands out

as a scholar who attaches importance to rational thought within the

Hanbali sect. Despite the Hanbali sect's generally distant approach

to theology, Ibn al-Zāghūnī was closely interested in the science of

theology and endeavored to defend the views of his sect through

Giriş

Hanbelî mezhebi içerisinde aklî düşünceye önem veren alim-

lerden biri olan İbnü’z-Zâğûnî (ö. 527/1132), kelâmî konularda yap-

mış olduğu değerlendirmelerle dikkat çekmektedir. Hanbelî gele-

nek içerisinde kelâma sıcak bakılmadığı bilinen bir durumken onun,

mezhebinden gelecek eleştirilere aldırmadan kelâmî meselelerde

görüş belirtmesi önemli bir husustur.

Tam adı Ebü’l-Hasen Alî b. Ubeydillâh b. Nasr el-Bağdâdî olan

İbnü’z-Zâğûnî, h. 455 yılında Bağdat’a bağlı Zâğûnâ köyünde

doğdu. Babasının bu köye nispetiyle İbnü’z-Zâğûnî olarak tanın-

mıştır.1 İbnü’z-Zâğûnî’nin ailesi hakkında çok ayrıntılı bilgi olmasa

da, mütevazı salih bir aileye mensup olduğu aktarılmaktadır.2 Ho-

caları arasında bulunan Kâdı Ya’kûb el-Berzebînî’nin (ö. 486/1093)

Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’nın öğrencisi olması, İbnü’z-Zâğûnî’nin klasik

Hanbelî çizginin dışına çıkmasında etkisi olduğu söylenebilir.3

Çünkü Hanbelî mezhebinde kelâm ilmine temayül Ebû Ya‘lâ el-

Ferrâ ile başladığı aktarılmaktadır.4 İbnü’z-Zâğûnî’nin hocası, Ebû

Ya‘lâ el-Ferrâ’nın öğrencisi olduğu düşünüldüğünde, İbnü’z-

Allah’ın kelâmı olan Kur’an’ın yaratılmışlığı meselesini ilk defa or-

taya atanın Ca`d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) olduğu aktarılmaktadır.

O, Allah’ın sıfatlarını inkâr ettiğinden dolayı, Allah’ın kelâmı olan

Kur’an’ın da yaratılmış olduğunu fikrini benimsemiştir.12 Onun bu

görüşlerinden etkilen Cehm b. Safvân bu fikirlerin devamlılık ka-

zanmasında etkili olmuştur.13 İlerleyen süreçte kişi eksenli tartışılan

Halku’l-Kur’an meselesi Abbâsî Halifesi Me`mûn’un (198-218/813-

833) meseleye el atmasıyla farklı bir boyut kazandı ve bu mesele

Müslümanların gündemini hayli meşgul etmiştir. Me’mûn, Mu‘ta-

sım-billâh (ö.218-227/833-842) ve Vâsik-billâh (227-232/842-847) dö-

nemlerinde Allah’ın kelâm sıfatının ezeli olmadığı ve bunun bir ne-

ticesi olarak da Kur’an’ın yaratılmış olduğu fikrinin devlet tarafın-

dan kabul edilmesiyle bu karara uymayanlara Mihne politikası uy-

gulanmıştır.14 Halifelerin Mihne hareketini başlatmasında etkin

olan mezhep Mu‘tezile’dir.